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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Актуальность и перспективность исследований определяется их

практической направленностью, и необходимостью научного обобщения,

накопленного к настоящему моменту, огромного, но фактически разрозненного

материала (фонды, архивы, публикации, в том числе зарубежные) по

минерально-сырьевой базе цветных и благородных металлов ВКО.

Целью исследования является разработка технологии качественной и

количественной оценки инвестиционной привлекательности объектов

недропользования на основе современных методов прогноза на примере

месторождений благородных и цветных металлов Восточного Казахстана.

Задачи исследований:

1. Провести анализ состояния мирового рынка благородных и цветных

металлов, исследования состояния минерально-сырьевой базы Казахстана и

существующей потребности полезных ископаемых. Выполнить конъюнктурный

анализ состояния рынка сырья в Казахстане в виде SWOT –анализа.

2. Для систематизации данных по состоянию минерально-сырьевой базы в

Восточно-Казахстанском регионе разработать кадастр отрабатываемых,

резервных и законсервированных месторождений цветных и благородных

металлов, с определением вида металлов, актуальных запасов или ресурсов,

степени отработки, а также наличия техногенных образований (отвалы, отходы

горного производства; хвосты обогатительных фабрик.

3. Провести ранжирование рудоносных структур Восточного Казахстана

по степени их перспективности на различные виды полезных ископаемых (по

геодинамическим условиями, структурно-тектоническим факторам,

благоприятствующих полиметаллическому и золотому оруденению.

4. Разработать методику количественной и качественной оценки объектов

недропользования с выделением конкретных перспективных участков с точки

зрения их привлекательности для инвестиций.

Фактический материал и методы исследований.

В основу работы положены материалы, полученные автором за период

обучения в докторантуре и выполнения полевых выездов, работ по

пробоподготовке, аналитическим исследованиям в лабораториях Центра

опережающего развития Veritas ВКТУ им. Д Серикбаева, изучению типовых

коллекций вмещающих пород и руд полиметаллических и золоторудных

месторождений в период работы в рамках госбюджетных тем:

1) BR10264558 2021–2023 гг. «Научная оценка инвестиционной

привлекательности структур Казахстана перспективных на выявление

месторождений полезных ископаемых»;

2) BR24992854 2024–2026 гг. «Разработка и реализация

конкурентоспособных научно-обоснованных технологий для обеспечения

устойчивого развития горно-металлургической отрасли Восточно-Казахстанской

области».
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Автором была пройдена зарубежная научная стажировка (Центральный

научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и

благородных металлов ( г. Москва, Россия).

Методика исследования состояла в сборе, систематизации и анализе

имеющихся данных о полиметаллических и золоторудных месторождениях

мировых типов; в выполнении полевых экспедиционных работ с отбором проб;

в проведении аналитических исследований, включающих пробоподготовку и

изучение минералогического состава руд и вмещающих пород; изучение

петрографических особенностей вмещающих пород (оптическая микроскопия),

химические исследования элементного состава руд методом ICP-MS и изотопный

анализ.

Автором проведена критическая оценка состояния минерально-сырьевой

базы Казахстана по некоторым основным стратегическим видам сырья (цветные

и благородные металлы) для Казахстана. Систематизированы и

проанализированы монографические, литературные и справочные данные.

Использованы данные из производственных отчетов по результатам ГДП -200 и

другим научно-исследовательским работам.

Научная новизна.

1) Проведен SWOT – анализ состояния минерально-сырьевой базы

Казахстана на основные стратегические виды сырья, выявлены сильные и слабые

стороны, определены угрозы и риски развития минерально-сырьевой базы

Казахстана

2) Разработана методика оценки инвестиционной привлекательности,

позволяющая предоставить подробную информацию о конкретных

перспективных геологических объектах инвестирования.

3) Новая методика использована для определения степени изученности

объектов недропользования и их перспектив к вложению инвестиций.

Практическая значимость.

На основании данных исследований был разработан SWOT – анализ

воспроизводства и развития минерально-сырьевой базы Казахстана,

позволяющий реально оценить состояние минерально-сырьевой базы как всего

Казахстана, так и отдельных регионов, что может быть взято за основу

исполнительными органами власти областного акимата Восточно-

Казахстанской области, в которой работают постоянно действующие комиссии

по данному вопросу.

Полученные в диссертационной работе результаты оценки

инвестиционной привлекательности геологических объектов позволяют

информировать потенциальных инвесторов о степени готовности объекта к

освоению.

Результаты научных исследований внедрены в производство ТОО «KAZ

EXPLO SERVICE» (Приложение А), а также в учебный процесс НАО «Восточно-

казахстанский технический университет имени Д.Серикбаева» используется при

проведении лекционных и практических занятий для бакалавров
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образовательной программы «Геология и разведка МПИ» по дисциплине

«Геология месторождений полезных ископаемых» (Приложение Б).

Основные защищаемые положения:

1) SWOT – анализ состояния минерально-сырьевой базы Казахстана на

основные стратегические виды сырья показал, что, четко прослеживаются риски

роста экономической зависимости Республики Казахстан от рынка сырья и

поставок готовой продукции высоких переделов; в анализе описаны сильные и

слабые стороны развития рынка минерально-сырьевых ресурсов республики,

обозначены риски и предложены пути их решения.

2) В основу методики оценки инвестиционной привлекательности

положено использование трех категорий количественных и качественных

показателей: геологическая составляющая, определяющая степень

изученности месторождения и благоприятные предпосылки для локализации

перспективных для инвестирования объектов недропользования;

экономическая составляющая, характеризующая объект с точки зрения

возможных инвестиционных рисков; и социальная составляющая,

характеризующая состояние рынка труда в регионе и наличие

квалифицированной рабочей силы.

3) С использованием разработанной методики инвестиционной

привлекательности на примере конкретных объектов недропользования

получены количественных и качественных показателей для оценки, степени

изученности перспективных для постановки поисковых и разведочных работ

месторождений и рудопроявлений, определены инвестиционные риски и

рекомендован комплекс исследований для их подготовки объекта к освоению.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований, вопросы

основных положений докладывались и обсуждались на международных

конференциях:

- 20th International Conference on Geoinformatics. Theoretical and Applied

Aspects (Geoinformatics 2021), (Kyiv, Ukraine, 2021). Methodology of scientific

forecasting based on GIS of precious metal deposits in eastern Kazakhstan.

- Научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений

алмазов, благородных и цветных металлов. XI Международная научно-

практической конференции, 2023 (г. Москва, ФГБУ «ЦНИГРИ»). Особенности

формирования эндогенного оруденения месторождений Лениногорского рудного

района, Рудный Алтай.

По результатам работ опубликовано 8 работ: из них 2 статьи в

международных научных конференциях, а также в международных

конференциях ближнего и дальнего зарубежья; 4 в изданиях, включенных в

перечень Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования МНВО РК; 2 статьи в журналах, входящих в международную

наукометрическую базу «Scopus».

Структура и объем работы. Диссертационная работа представлена на 231

странице. Состоит из введения, 6 основных глав, заключения и списка
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использованных источников (210 наименований), содержит 55 рисунков и 71
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ МИРОВОГО РЫНКА ЦВЕТНЫХ И

БЛАГОРОДНЫХ МЕТАЛЛОВ. СОСТОЯНИЕ МИНЕРАЛЬНОЙ БАЗЫ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Разнообразие и специфичность видов минерального сырья, особенности

ресурсной базы и национальной экономики Казахстана, мировые изменения в

экономической системе обусловливают научную и практическую значимость

исследований ее состояния или маркетинговых исследований, а также

потребность формирования предложений по ее совершенствованию.
Минерально-сырьевая база представляет собой фундамент

промышленного сектора и всей экономики Республики Казахстан. Оценка

состояния и перспективности минеральных ресурсов играет ключевую роль при

определении инвестиционной привлекательности геологических структур

страны, особенно в контексте долгосрочного развития.

Для получения объективной картины и определения направления

стратегического развития необходимо провести всесторонний анализ текущего

потенциала минеральных ресурсов. Такой анализ должен учитывать следующие

ключевые параметры:

• уровень обеспеченности страны полезными ископаемыми;

• качество и состав минерального сырья;

• уровень современного производства и переработки;

• степень рационального и эффективного использования ресурсов в рамках

существующей экономической модели.

Теоретико-методологическое осмысление и прикладной анализ

традиционных и новых современных методов и инструментов оценки

минеральных ресурсов, поиск путей привлечения инвестиций в развитие

горнодобывающей отрасли, в поиск и разведку минеральных ресурсов

республики для обеспечения экономической стабильности и повышение

благосостояния населения страны также имеют особое значение.

1.1 Состояние мирового рынка цветных металлов. Медь.

Состояние мировой экономики напрямую зависит от мирового рынка

цветных металлов. Ее развитие имеет скачкообразную тенденцию: периоды

подъема мирового производства цветных металлов (от 4 до 6 лет) сменяются

периодами спада (от 2 до 3 лет). Цены и объемы производства прямо зависят от

периодов подъема и спада [1, c. 67–79].

Медь представляет собой уникальный металл, который можно

перерабатывать многократно без потери его эксплуатационных свойств. Благодаря

современным технологиям переработки и эффективным методам геологоразведки,

медь сохраняет свою доступность и остается перспективным сырьем на

долгосрочную перспективу [2].
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Объемы добычи и запасы меди. В 2020 году мировая добыча меди составила

20,6 млн тонн, а объемы производства увеличились до 24,8 млн тонн. Мировые

запасы меди оцениваются в 870 млн тонн, при этом разведанные ресурсы

составляют 2 100 млн тонн, а прогнозные – 3 500 млн тонн. В сумме это дает

общий ресурсный потенциал меди в размере 5 600 млн тонн [3, с. 7–26].

Основная часть меди, около 65% находится на территории Южной и

Северной Америки. На долю Европы приходится около 15%, в Азии – 11%, в

странах Африки 4,5%. На мировом рынке с 1982 года лидирующую позицию по

производству меди занимает Чили, который за 2024 год произвел 5,3 млн тонн

меди. Почти треть от мирового объема производства меди пришлась на Чили в

2022 году. Далее в тройку лидеров входят Демократическая Республика Конго и

Перу, на долю которых приходится 3,3 и 2,6 млн тонн произведенной меди. Китай

находится на 4 месте – 1,8 млн тонн (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Страны лидеры по производству меди на 2024 год [3, с 13]

Республика Казахстан занимает 9 позицию в мире по производству меди,

объем которой составил 740 тысяч тонн [4].

Объем мирового производства меди уступает только алюминию. По

фактическим данным (ICSG) Международной исследовательской группы по

меди в 2024 году мировой объем добычи меди увеличился до 29,4 млн тонн, из

которых около 5 млн тонн (17%) будет добыто при помощи технологии (SX-EW)

электролитическое осаждение – жидкостная экстракция [2].

Также наблюдается рост объемов добычи меди, уровень которого будут

составлять около 4,9 % в год при вводе новых технологий и мощностей на новых

и существующих предприятиях. В конце 2020 года глобальный коэффициент

использования добывающих мощностей рудников составил 83% [2].
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Двадцать крупнейших по объему производства медных рудников в мире в

2024 году представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Крупнейшие рудники мира по производству меди [2].

№ в

рейтинге

Наименование медного

рудника
Страна

Способ

переработки

Производство

меди, тыс. тонн

1 Эскондида Чили Конц/SX-EW 1510

2 Грасберг Индонезия Концентраты 700

3 Коллауаси Чили Конц/SX-EW 610

4 Буэнависта дель Кобре Мексика Конц/SX-EW 525

5 Моренси США Конц/SX-EW 520

6 Серро-Верде II (сульфид) Перу Концентраты 500

7
Заполярный филиал

(Норильск/Талнах Миллс)
Россия Концентраты 450

8 Антамина Перу Концентраты 450

9 Лас Бамбас Перу Концентраты 400

10 Эль Теньенте Чили Конц/SX-EW 399

11 Лос Пеламбрес Чили Концентраты 370

12 Чукикамата Чили Конц/SX-EW 360

13 Кобре Панама Панама Концентраты 350

14 Кансанши Замбия Конц/SX-EW 340

15 Лос Бронзес Чили Конц/SX-EW 340

16 Радомиро Томик Чили Конц/SX-EW 340

17 Камото Конго SX-EW 300

18 Сентинель Замбия Концентраты 300

19 Торомочо Перу Концентраты 300

20 Бингем Каньон США Концентраты 280

Потребление и производство меди мирового рынка с 2020 по 2024 годы

представлены на рисунке 1.2.

На рисунке 1.3 показано, что мировое потребление меди сосредоточено на

двух главных областях – это строительство (28%) и изготовление оборудования

(31%). Меньшая часть потребления приходится на транспорт – 16%,

инфраструктуру – 13%, и 12 процентов на обрабатывающую промышленность.

Распределение продукции, производимой из меди, распределилось весьма

неравномерно (рисунок 1.4). Основная часть 58%, приходится на изготовление

КПП – кабельно-проводниковой продукции. 20,6% меди используется в прокате,

17% - прокат из сплавов меди. На долю литья приходится всего 4% производимой

меди, и 0,4% металла используется в виде порошка.

В 2020 году была приостановлена добыча меди, а также, крупные

производства из-за коронавирусной инфекции (COVID-19). Многие крупные

майнеры меди, в том числе и Codelco остановили свои работы на

месторождениях. Из-за длительного простоя в Перу рудник Антамина потерпел

убытки в 30% добычи меди. В целом, ситуация ухудшилась во всех добывающих


[…]


изменяется от 20 до 70 м, а содержания золота колеблются от 0,1 до 1,5 г/т. К

периферии они сменяются сначала грейзенизированными гранодиоритами и

далее калишпатизированными их разновидностями. В грейзенизированных

гранодиоритах содержания золота изменяются от 0,1 до 0,5 г/т, а в

калишпатизированных – от 0,1 до 26,6 г/т. Как порфироиды, так и

грейзенизированные и калишпатизированные гранодиориты являются

вмещающими породами для кварцевых жил и прожилков различной ориентации.

Штокверковая зона № 2 ориентирована, как и зона № 1, в субширотном

направлении и представлена кварцевыми жилами и прожилками в

калишпатизированных гранодиоритах. Обе зоны соединяются на глубине 70-150

м, образуя там единую штокверковую зону, которая может быть прослежена

(предположительно) до глубины 500 м. Установленные в зоне № 2 содержания

золота варьируют от 0,4 до 1,22 г/т.

Прогнозные ресурсы золота рудопроявления Крестовское–1 были оценены

в пределах зоны окисления, мощность которой составляет 18,7 метра. Оценка

производилась на площади около 160 тыс. м² при среднем содержании золота 2,1

г/т. При этом объемная масса пород составляла величину 2,7 т/м3, а коэффициент

надежности принят 0,2. На основании этих параметров ресурсы золота по

категории Р1 были оценены величиной 3,4 т (Пилипенко и др., 1981). На

рудопроявлении рекомендуется продолжение поисково-оценочных работ.

Рудопроявление золота Крестовское – 2 располагается в 450 м к северо-

востоку от рудопроявления Крестовского –1. Оно представлено штокверком

кварцевых жил и прожилков, приуроченным к эндоконтактовой части

гранитного штока. При этом граниты на участке рудопроявления выщелочены и

окварцованы. Площадь, занимаемая штокверком, составляет величину 165 тыс.

кв. метров.

Прогнозные ресурсы золота здесь были оценены в пределах зоны окисления

мощностью 10 м при среднем содержании металла (как и на рудопроявлении

Крестовском – 1) 2,1 г/т. Объемная масса пород - 2,7 т/м3, а коэффициент
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надежности – 0,2. Прогнозные ресурсы по категории Р1 составили величину 1,8

тонны (Пилипенко и др, 1981). Крестовское прогнозируемое рудное поле

располагается своей основной частью в юго-западной части планшета М- 45–73-

В и сложено, в основном, гранитоидами змеиногорского интрузивного

комплекса (С3–Р1), а также вулканитами пихтовской свиты (на востоке и северо-

западе площади).

При оценке прогнозных ресурсов этого прогнозируемого поля за эталонный

объект принято расположенное в его пределах Крестовское – 1 рудопроявление

с его основными параметрами.

Площадь прогнозируемого рудного поля размером 10х4 км составляет 40

км2. Путем экспертной оценки предполагается, что на данной площади

располагаются еще два рудных объекта, аналогичных рудопроявлению

Крестовскому – 1. При этих условиях прогнозные ресурсы предполагаемого

Крестовского рудного поля (за пределами участков Крестовского – 1 и –2

рудопроявлений) составят по категории Р1 величину 6,8 т золота. Рекомендуется

здесь продолжить поисково-оценочные работы.

Данный участок можно отнести к объектам со средней степенью

перспективности, который характеризуется наличием части

благоприятных рудогенерирующих и рудовмещающих факторов, а также

прямых единичных и косвенных признаков.

Для расчета потенциальной стоимости металлов принимались цены на

мировом рынке по состоянию на 30 июня 2025 г - золото – 105169,42 $ за кг.

Таблица 6.6 - Потенциальная стоимость золоторудного сырья

№ п/п Название участка Запасы,

ресурсы, тонн

Стоимость

1 кг золота

на

Лондонской

бирже на

30.06.25,

US $

Потенц.

стоимость,

млн. $

Балл

1
Месторождение

Казан-Чункур

Р1-5,0 105169,42
0,5 3

2 Крестовское р.п. (Au) Р2 -1,8 0,09 1

3 Крестовское р.п. (Au) Р2-6,8 0,38 2

4
Западная Калба,

участок 1

P3- 0,6
0,03 1

5
Западная Калба,

участок 4

P3- 0,3
0,015 1

Вероятностные оценки предсказывают наличие перспективных участков в

пределах Кызыловской (Казан-Чункур, участок №1 и №4) и 1 участок в пределах

Иртышской зоны смятия (Крестовское 1 и Крестовское 2) недалеко от

полиметаллических объектов.

Месторождение Казан-Чункур – 18;

Крестовское р.п.1 – 18;

218

Крестовское р.п.2 – 19;

Западная Калба, участок 1–14;

Западная Калба, участок 4–14.

Вывод: в результате использования методики качественной и

количественной оценки инвестиционной привлекательности выделено 3 участка

на полиметаллическое сырье в пределах Рудно-Алтайской полиметаллической

зоны и Иртышской зовы смятия и 5 участков перспективных золоторудных

объектов в Западно-Калбинской и Иртышской зоне.
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 Таблица 6.7 - Оценка инвестиционной привлекательности золоторудных объектов на территории Восточного

Казахстана

№

п/п

Наименование

участка

Аспект/Оцениваемый фактор/Оценка

Итого

Геологический Экономический Социальный

Перспективн

ость

геологическ

их

вмещающих

структур

Наличие

прогнозных

ресурсов и

их категория

Площадь

разведуемог

о участка

Существую

щая

инфраструкт

ура

Наличие

транспортных

путей

Общее

экономическ

ое развитие

региона

Потенциаль

ная

стоимость

минеральног

о сырья

Наличие

квалифицир

ованной

рабочей

силы

1 Месторождение

Казан-Чункур
3 3 2 2 2 2 3 3 18

2 Крестовское 1

(Au)
1 2 2 3 3 3 1 3 18

2 Крестовское 2.

(Au)
1 2 2 3 3 3 2 3 19

3 Западная Калба,

участок 1
2 2 2 1 2 2 1 2 14

4 Западная Калба,

участок 4
2 2 2 1 2 2 1 2 14
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Один из путей привлечения инвестиций в горнорудный сектор Казахстана

– это полная и достоверная информация об объектах инвестирования. Подобная

информация в настоящее время по большей части разрознена, потенциальный

инвестор не имеет достаточных сведений о степени перспективности объектов,

не существует механизма количественной оценки степени разведанности

объектов недропользования, достоверности результатов предыдущих

исследований, наличия запасов или ресурсов и т.д.

Для стабильной работы на перспективу предприятий

горнометаллургического комплекса необходимо постоянное восполнение

запасов руд. Однако состояние минерально-сырьевой базы для цветной

металлургии Восточного Казахстана на сегодняшний день остается

напряженным. Фонд легко открываемых месторождений исчерпан, оставшихся

запасов металлов в недрах при достигнутых высоких темпах отработки

месторождений хватит примерно на 15–20 лет. Это доказывает настоятельную

необходимость привлечения инвестиций для проведения геологоразведочных

работ.

В результате работ, проведенных автором диссертации произведен сбор и

систематизация данных по запасам и рудной минерализации месторождений

цветных, благородных и редких металлов; уточнены данные по геологии и

металлогении отдельных геологических структур Восточного Казахстана;

разработана методика оценки инвестиционной привлекательности

потенциальных объектов недропользования; на основе идентификационных

показателей оценены новые конкретные рудные поля и участки для

инвестирования и постановки геологоразведочных работ.

Научная новизна выражается в проведении ранжирования геологических

структур Казахстана, выделения конкретных перспективных площадей для

постановки геологоразведочных работ, что позволит использовать эти данные

для привлечения недропользователей.

Автором диссертационной работы были поставлены и успешно решены

следующие задачи:

- проведен конъектурный анализ состояния мирового рынка благородных и

цветных металлов и существующей потребности полезных ископаемых на

мировом рынке с разработкой SWOT –анализа, в котором подробно расписаны

проблемы и угрозы;

-проведена систематизация данных по состоянию минерально-сырьевой

базы на полиметаллы и золото в Восточно-Казахстанском регионе, разработан

кадастр месторождений с указанием резервных и законсервированных

месторождений, степени отработки объектов, наличия актуальных запасов или

ресурсов, техногенных образований (отвалы, отходы горного производства;

хвосты обогатительных фабрик;

- разработана и апробирована методика количественной и качественной

оценки объектов недропользования с выделением конкретных перспективных

участков с точки зрения их привлекательности для инвестиций;
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- методика представлена в виде ряда таблиц с расчетами интеграционных

количественных показателей, что позволяет ранжировать перспективные

объекты по степени их готовности и привлекательности для инвестирования;

-проведено ранжирование рудопроявлений Восточного Казахстана по

степени их перспективности на основе геологических данных (геодинамические

условия, структурно-тектонические факторы, благоприятствующих

полиметаллическому и золотому оруденению и т.д.), экономической и

социальной составляющей.

Данная методика может стать новым, научно-обоснованным механизмом

оценки объектов для инвестирования и постановки геологоразведочных работ.

Это, в конечном итоге, приведет к восполнению запасов цветных и благородных

металлов Казахстана, будет способствовать повышению социально-

экономического положения изучаемых регионов, привлечет инвестиции,

увеличат производственные силы и занятость населения региона.
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