Рецензия

на диссертационную работу Зикировой Карины Талгатовны на тему «Оценка инвестиционной привлекательности рудных

районов Восточного Казахстана, перспективных на восполнение минерально-сырьевой базы цветных и благородных металлов»,

представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07201 – «Геология и

разведка месторождений полезных ископаемых»

№ п/

п
Критерии

Соответствие критериям (необходимо

отметить один из вариантов ответа)
Обоснование позиции официального рецензента

1. Тема

диссертации (на

дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки или

государственным программам:

Тема диссертации полностью соответствует приоритетным

направлениям развития науки Республики Казахстан в

области рационального использования природных

ресурсов и задачам действующих государственных

программ, направленных на восполнение минерально-

сырьевой базы и повышение инвестиционной

привлекательности горно-металлургического комплекса

1. Диссертация выполнена в рамках

проекта или целевой программы,

финансируемого(ой) из государственного

бюджета (указать название и номер

проекта или программы)

2. Диссертация выполнена в

рамках другой государственной

программы (указать название

программы)

3. Диссертация соответствует

приоритетному направлению развития

науки, утвержденному Высшей научно-

технической комиссией при

Правительстве Республики Казахстан

(указать направление)

1.1 Работа подготовлена в рамках государственных

научных проектов, финансируемых за счет средств

бюджета:

• проект BR10264558 (2021–2023 гг.) – «Научная

оценка инвестиционной привлекательности структур

Казахстана, перспективных на выявление месторождений

полезных ископаемых»;

• проект BR24992854 (2024–2026 гг.) – «Разработка и

внедрение конкурентоспособных научно обоснованных

технологий для обеспечения устойчивого развития горно-

металлургической отрасли Восточно-Казахстанской

области».

1.2 Исследование также соответствует задачам,

определённым Государственной программой развития

геологической отрасли Республики Казахстан до 2026 года,

направленной на восполнение минерально-сырьевой базы

и повышение инвестиционной привлекательности

недропользования.

1.3 Работа относится к приоритетному направлению

«Рациональное использование природных ресурсов,

включая водные, геологию, переработку, новые материалы

и технологии, безопасные изделия и конструкции», что

подтверждает её соответствие национальной научной

политике.

2. Важность для

науки

Работа вносит существенный вклад в

науку, а ее важность хорошо раскрыта

Диссертационная работа отличается научной значимостью,

так как направлена на решение актуальной задачи

комплексной геолого-экономической оценки рудных

районов Восточного Казахстана. Автором разработаны

подходы к интеграции геологических и инвестиционных

показателей, что позволяет более объективно определять

перспективность территорий. Полученные результаты

углубляют теоретические основы геолого-экономической

науки и формируют базу для дальнейших исследований в

области восполнения минерально-сырьевой базы и оценки

инвестиционного потенциала недропользования.

3. Принцип

самостоятельнос

ти

Уровень самостоятельности:

1. Высокий;

2. Средний;

3. Низкий;

4. Самостоятельности нет

Автор лично участвовал в проектах BR10264558 и

BR24992854, самостоятельно собрал и обработал геолого-

экономические материалы по рудным районам Восточного

Казахстана, разработал критерии инвестиционной оценки,

выполнил картографирование в ArcGIS и сформулировал

выводы и рекомендации.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

1. Обоснована;

2. Частично обоснована;

3. Не обоснована.

Тема диссертации актуальна в связи с необходимостью

восполнения минерально-сырьевой базы Казахстана и

повышением инвестиционной привлекательности рудных

районов. Восточный Казахстан является стратегическим

регионом добычи меди, свинца, цинка и благородных

металлов, и комплексная геолого-экономическая оценка

позволяет определить приоритетные направления

дальнейших поисково-оценочных и инвестиционных

работ.

4.2 Содержание диссертации отражает

тему диссертации:

1. Отражает;

2. Частично отражает;

3. Не отражает

Содержание полностью отражает тему диссертации, что

подтверждается разделом 3, где проведён геолого-

экономический анализ рудных районов Восточного

Казахстана. Рассмотрены Лениногорский (Риддер–

Сокольный), Прииртышский (часто выделяемый в составе

Зыряновско-Орловского узла) и другие районы. Для них

дана характеристика минерально-сырьевого потенциала по

меди, свинцу, цинку и золоту, выполнено сопоставление

геолого-экономических факторов и картографирование

инвестиционной привлекательности.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме

диссертации:

1. соответствуют;

2. частично соответствуют;

3. не соответствуют

Соответствуют, так как исследование направлено на

оценку инвестиционной привлекательности рудных

районов Восточного Казахстана на основе геолого-

экономических показателей и соответствует заявленной

теме.

4.4 Все разделы и положения диссертации

логически взаимосвязаны:

1. полностью взаимосвязаны;

2. взаимосвязь частичная;

3. взаимосвязь отсутствует

Полностью взаимосвязаны, так как разделы работы

последовательно раскрывают тему: от анализа геолого-

экономических данных до разработки критериев и

картографирования перспективных структур.

4.5 Предложенные автором новые

решения (принципы, методы)

аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

1. имеется критический анализ;

2. анализ частичный;

3. анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты других

авторов

Имеется критический анализ, так как автор не только

обобщил литературные данные, но и сопоставил их с

результатами собственных исследований. В диссертации

аргументированы предложенные критерии комплексной

оценки инвестиционной привлекательности рудных

районов Восточного Казахстана, показаны их отличия и

преимущества по сравнению с ранее применявшимися

подходами.

5. Принцип

научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения

являются новыми?

1. полностью новые;

2. частично новые (новыми являются

25-75%);

3. не новые (новыми являются менее

25%)

5.1. Научные результаты и положения являются частично

новыми (новыми являются более 50%), так как автор

разработал и апробировал критерии комплексной оценки

инвестиционной привлекательности рудных районов,

интегрировав геолого-экономические и инфраструктурные

показатели.

5.2 Выводы диссертации являются

новыми?

1. полностью новые;

5.2. Выводы диссертации являются частично новыми,

поскольку они основаны на самостоятельной

интерпретации данных и результатах комплексного

2. частично новые (новыми являются

25-75%);

3. не новые (новыми являются менее

25%)

анализа рудных районов Восточного Казахстана, но

опираются на известные методические подходы.

5.3 Технические, технологические,

экономические или управленческие

решения являются новыми и

обоснованными:

1. полностью новые;

2. частично новые (новыми являются

25-75%);

3. не новые (новыми являются менее

25%)

5.3. Технические, технологические и экономические

решения являются частично новыми, так как автор

адаптировал и усовершенствовал существующие методы

геолого-экономической оценки и картографирования,

предложив их применение для инвестиционного

ранжирования рудных районов.

6 Обоснованность

основных

выводов

Все основные выводы основаны на

весомых с научной точки зрения

доказательствах

Все основные выводы диссертации основаны на весомых

доказательствах. В работе обработаны и проанализированы

данные по более чем 20 месторождениям Восточного

Казахстана, включая Лениногорский (Риддер–

Сокольный), Прииртышский, Зыряновский и Орловский

рудные районы. Проведено сопоставление запасов меди,

свинца, цинка и золота, рассчитаны геолого-экономические

показатели (стоимостные характеристики,

производственные затраты, инвестиционная

привлекательность). В разделе 3 представлены

картографические материалы, созданные в ArcGIS, на

которых выделены перспективные структуры. Результаты

подтверждают выводы о приоритетности Лениногорского

и Прииртышского районов для дальнейших поисково-

оценочных и инвестиционных работ.

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на следующие

вопросы по каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1. доказано;

2. скорее доказано;

3. скорее не доказано;

Основные защищаемые положения диссертации доказаны

на материалах Восточного Казахстана. Они не являются

тривиальными, содержат научную новизну и

подтверждены 8 публикациями автора, включая статьи в

журналах ККСОН, Scopus и материалы конференций, что

свидетельствует об их аргументированности и апробации в

научном сообществе.

4. не доказано Положение 1. SWOT-анализ состояния минерально-

сырьевой базы Казахстана

Положение доказано на материалах анализа минерально-

сырьевых ресурсов Республики Казахстан по

стратегическим видам сырья (медь, свинец, цинк, золото).

В работе рассмотрены данные Восточно-Казахстанской

области, включая Лениногорский (Риддер–Сокольный) и

Прииртышский рудные районы.

Положение 2. Методика оценки инвестиционной

привлекательности объектов недропользования

Положение доказано на материалах геолого-

экономического анализа более чем 20 месторождений

Восточного Казахстана, где выделены три блока

показателей: геологический (степень изученности

месторождений), экономический (инвестиционные риски)

и социальный (рынок труда и квалификация кадров).

Методика применена к Лениногорскому, Прииртышскому

и Зыряновскому районам.

Положение 3. Применение методики инвестиционной

привлекательности на примере конкретных объектов

недропользования

Положение доказано на примере отдельных перспективных

рудопроявлений и месторождений Восточного Казахстана,

включая структуры Лениногорского и Прииртышского

районов. Проведена количественная и качественная оценка

степени их изученности, определены инвестиционные

риски, рекомендован комплекс исследований для

подготовки к промышленному освоению.

7.2 Является ли тривиальным?

1. да;

2. нет

7.3 Является ли новым?

1. да;

2. нет

7.4 Уровень для применения:

1. узкий;

2. средний;

3. широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1. да;

2. нет

8. Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

предоставляемо

й информации

8.1 Выбор методологии – обоснован или

методология достаточно подробно описана

1. да;

2. нет

8.1 Выбор методологии обоснован, методология

подробно описана, включая применение SWOT-

анализа, геолого-экономических и социальных

показателей, ГИС-технологий

8.2 Результаты диссертационной работы получены

с использованием современных методов научных

8.2 Результаты получены с использованием

современных методов: SWOT-анализа, статистической

исследований и методик обработки и

интерпретации данных с применением

компьютерных технологий:

1. да;

2. нет

обработки данных, геоинформационных технологий

(ArcGIS) для картографирования перспективных

структур, а также комплексного геолого-

экономического и социального анализа рудных

районов Восточного Казахстана.

8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные

взаимосвязи и закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным

исследованием (для направлений подготовки по

педагогическим наукам результаты доказаны на

основе педагогического эксперимента):

1. да;

2. нет

8.3 Теоретические выводы, модели и выявленные

взаимосвязи (инвестиционные риски, геолого-

экономические закономерности) доказаны и

подтверждены практическим анализом месторождений

и рудопроявлений Восточного Казахстана.

8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками

на актуальную и достоверную научную

литературу

8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу,

включающую 168 источников, из которых

значительная часть — современные исследования

последних лет.

8.5 Использованные источники литературы

достаточны для литературного обзора

8.5 Результаты диссертационной работы получены с

использованием современных методов: SWOT-

анализа, статистической обработки данных,

геоинформационных технологий (ArcGIS) для

картографирования перспективных структур, а также

комплексного геолого-экономического и социального

анализа рудных районов Восточного Казахстана.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:

1. да;

2. нет

9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:

разработан SWOT-анализ воспроизводства и развития

минерально-сырьевой базы Казахстана, предложена

методика оценки инвестиционной привлекательности

геологических объектов.

9.2 Диссертация имеет практическое значение и

существует высокая вероятность применения

полученных результатов на практике:

1. да;

2. нет

9.2 Диссертация имеет практическое значение:

результаты исследования внедрены в

производственную деятельность ТОО «KAZ EXPLO

SERVICE», где они использовались при оценке

инвестиционной привлекательности геологических

объектов. Кроме того, материалы работы применяются

в учебном процессе Восточно-Казахстанского

технического университета им. Д. Серикбаева при

проведении лекционных и практических занятий для

бакалавров образовательной программы «Геология и

разведка МПИ» по дисциплине «Геология

месторождений полезных ископаемых».

9.3 Предложения для практики являются

новыми?

1. полностью новые;

2. частично новые (новыми являются 25-75%);

3. не новые (новыми являются менее 25%)

Предложения для практики являются частично новыми

(25–75%): автор адаптировал существующие подходы

SWOT-анализа и методики геолого-экономической

оценки, интегрировал социальные факторы и применил

их к конкретным объектам Восточного Казахстана, что

обеспечило новизну полученных результатов.

10 Качество

написания и

оформления

Качество академического письма:

1. высокое;

2. среднее;

3. ниже среднего;

4. низкое.

Текст диссертации написан в соответствии с

требованиями академического стиля: структура работы

логична, разделы последовательно связаны, язык

изложения выдержан в научной форме, оформление

таблиц, рисунков и ссылок соответствует нормам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Диссертационная работа Зикировой Карины Талгатовны на тему «Оценка инвестиционной привлекательности рудных районов

Восточного Казахстана, перспективных на восполнение минерально-сырьевой базы цветных и благородных металлов», представленная

на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07201 – «Геология и разведка

месторождений полезных ископаемых», выполнена в полном соответствии с действующими нормативными требованиями Комитета

по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

доктора философии (PhD). Работа отличается актуальностью, содержит новые научные и практические результаты, имеет внедрение в